
 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
Via Ponte della Maddalena, 55 – 80142 NAPOLI 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO      Il Decreto DPIT. n. 2788 del 18 dicembre 2023, con cui è stata bandita la procedura per titoli 
ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 
scolastiche statali ai sensi dell’articolo 4 del Decreto ministeriale 13 ottobre 2022 n. 194 ;    

                            
VISTO       il D.M. 194 del 13 ottobre 2022 concernente il Regolamento relativo alle modalità di 

svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai 
sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;    

 
VISTA     la nota della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 26231 del 08.05.2024 con 

la  quale si precisa che la gestione amministrativa della prova preselettiva della suddetta 
procedura è  affidata al Comitato di Vigilanza;  

 
VISTO l’art. 9 comma 5 del d.P.R. 487/1994 a mente del quale, nel caso in cui le prove concorsuali 

abbiano luogo in più sedi, in ognuna di esse è istituito un comitato di vigilanza composto da 
“dipendenti di  qualifica o categoria non inferiore a quella per la quale il concorso è stato bandito 
“ 

 
CONSIDERATO, pertanto, che i comitati di vigilanza dovranno essere costituiti esclusivamente da 

dirigenti scolastici senza facoltà di delega o rinuncia, dovendosi configurare l’attività in parola 
quale obbligo di servizio; 

 
VISTO il proprio decreto prot. AOODRCA 28963 del 20 maggio 2024 con il quale sono stati istituiti i 

suddetti comitati di vigilanza abbinandoli a ciascuna delle istituzioni scolastiche sede della 
prova concorsuale; 

 
VISTO il successivo decreto prot. AOODRCA  29369 del 22 maggio 2024 con il quale si è annullato e 

sostituito il decreto precedente; 
 
VISTE le ulteriori comunicazioni dei dirigenti scolastici assenti per motivi di salute oppure assenti dal 

servizio per causa documentata e giustificabile; 
 
RITENUTO dunque di dover provvedere a costituire nuovi comitati di vigilanza od a modificare quelli già 

istituiti; 
 
RIBADITO nuovamente che non saranno accolte eventuali rinunce e/o deleghe e che per la giornata del 

23 maggio 2024 non potranno ritenersi giustificabili eventuali assenze per ferie;  
 
RITENUTO altresì che l’incarico affidato costituisce uno specifico ordine di servizio al quale non è 

possibile opporre rinuncia e rispetto al quale non è contemplata l’ipotesi di un’assenza non 
comunicata; 



 

 Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale 
Via Ponte della Maddalena, 55 – 80142 NAPOLI 

 
 
 VISTA     la proposta di designazione dei membri dei Comitati di Vigilanza effettuata dall’Ufficio V 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 
 
TENUTO CONTO che le operazioni di predisposizione delle postazioni informatiche dovranno essere 

concluse entro l’inizio della fase di identificazione dei candidati 
 

DECRETA 

1. Sono modificati i Comitati di Vigilanza di cui all’allegato elenco, presso le Istituzioni Scolastiche 
individuate quali sedi per l’espletamento della prova preselettiva della procedura di cui in premessa, 
finalizzata al reclutamento dei dirigenti scolastici da svolgersi nella giornata del 23 maggio 2024; 

2.    I membri dei Comitati di Vigilanza sono indicati nell’elenco allegato che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 

3. La sede NAIS00300L I.S. ITN DUCA DEGLI ABRUZZI – IPIAM NAPOLI non è più identificata quale sede 
di svolgimento della prova preselettiva ed il corrispondente comitato di vigilanza è già stato 
riassegnato. 

4. La sede CEIS02300X ISTITUTO SUPERIORE E.MAJORANA  di Santa Maria a Vico (CE) svolgerà la prova 
preselettiva in due plessi e, conseguentemente, necessita della costituzione di un secondo comitato 
di vigilanza.  

5. La sede CEIS02400Q RIGHI – NERVI di Santa Maria Capua Vetere (CE) necessita della costituzione di 
un solo comitato di vigilanza. I dirigenti scolastici assegnati, pertanto, in sovrannumero sono stati 
riassegnati con il presente decreto. 

Per tutto quanto non espressamente modificato, restano regolarmente costituiti i comitati di vigilanza 
di cui al decreto prot. AOODRCA 29369 del 22 maggio 2024 di cui in premessa. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Ettore Acerra 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

  dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 
 


		2024-05-22T13:43:42+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-05-22T18:37:13+0200
	protocollo




